
REGISTRO GENERALE N. 403 del 15/12/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 403 del 15/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 157 del 14/12/2017 
PROPOSTA N. 507 del 14/12/2017 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO A FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA PER 

FORNITURA LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
PRIMARIA .ANNO SCOLASTICO 2017/2018 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità 
dell’Area Socio - culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 
2015; 

Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale provvede ogni anno alla fornitura gratuita dei libri di testo in 

favore degli alunni residenti frequentanti la Scuola Primaria nel rispetto delle direttive 
impartite dal Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994, art. 156, comma 1 e dalla Legge 
Regionale n. 31 del 25/06/1984, art. 6,  comma 1, lett. c;  

 con  la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, avente 
ad oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento  del servizio pubblica 
istruzione da parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi e 
le disponibilità finanziarie” è stata istituita la gestione associata del Servizio Pubblica 
Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 con  la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 è stato 
approvato il regolamento del diritto allo studio per la gestione associata del Servizio 
Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 

Vista la nota prot. n. 258 del 18/08/2017 dell’Unione Comuni del Villanova (prot. arrivo n. 5339 del 
21/08/2017), con la quale è stato comunicato a questo Comune che: 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione n. 36 del 
18/08/2017, si è proceduto all’aggiudicazione della fornitura e consegna dei libri di testo per 
gli alunni della Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone, anno 
scolastico 2017/2018, alla società “Cartolibreria Azzena e Serra S.n.c.”, con sede ad 
Alghero (SS); 

 sarà cura dell’Unione Comuni del Villanova provvedere, previo trasferimento delle somme 
dovute da parte di ogni singolo Comune, alla liquidazione delle fatture emesse dalla 
sopraccitata società per la fornitura in oggetto; 

 

Vista, altresì, la nota: 
 prot. n. 333 del 20/09/2017 dell’Unione Comuni del Villanova con la quale si chiede alla 

società “Cartolibreria Azzena e Serra S.n.c.” di Alghero la fornitura dei libri di testo per gli 
alunni della Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone;  

 prot. n. 339 del 22/09/2017 dell’Unione Comuni del Villanova con la quale si comunica che 
in data 22/09/2017 è stata eseguita la fornitura in oggetto e si chiede, pertanto, il 
versamento della somma dovuta da questo Comune pari ad € 650,48 (IVA assolta per 
legge);  

 

Verificato che la spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2017, Codice di 
Bilancio 04.01-1.04.01.02.005, capitolo spesa 4251; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 403 del 15/12/2017 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare  l’articolo con 
il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
servizio; 
 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Accertata la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2017; 

DETERMINA 

 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di prendere atto che con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 

31/05/2016, avente ad oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento  del servizio 

pubblica istruzione da parte dei Comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi 

e le disponibilità finanziarie” è stata istituita la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione 

tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 

Di dare atto che la fornitura dei libri di testo agli alunni residenti a Romana frequentanti la Scuola 

Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea”, anno scolastico 2017/2018, è stata eseguita in data 22/09/2017 

dall’Unione Comuni del Villanova e che la somma dovuta da questo Comune è pari ad € 650,48 

(IVA assolta per legge), come da nota prot. 339 del 22/09/2017 dell’Unione dei Comuni (prot. 

arrivo n.2567); 

 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011, a favore dell’Unione Comuni del Villanova, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, relativa alla sopraccitata fornitura, 
imputando la spesa come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2017   

Cap./Art.  Descrizione 

TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI 

SOMME PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI 

TESTO ALUNNI SCUOLA ELEMENTARE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 403 del 15/12/2017 

Codice di 

Bilancio 
04.01-1.04.01.02.005 Miss./Progr.    

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore UNIONE COMUNI DEL VILLANOVA 

Causale 
FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DELL’I.C.S. “E. 

D’ARBOREA” RESIDENTI A VILLANOVA MONTELEONE, ANNO SCOLASTICO 2017/2018 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 650,48   

 

Di imputare la spesa complessiva di € 650,48, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Num. Impegno 

 2017 2882 €  650,48  

 

 

Di trasferire, per le motivazioni sopra specificate, la somma pari ad € 650,48 mediante bonifico 
bancario su conto corrente intestato all’Unione Comuni del Villanova avente il seguente IBAN: 
 

Paese Chek Cin ABI CAB N. CONTO 

IT 14 F 01015 85100 000070161643 

 

 

Di dare atto che: 

 il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità 
e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 
9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 507 del 14/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 14/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 403 del 15/12/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 507 del 14/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 4251 1 774 1 650,48 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2017 1001 1 774 UNIONE "COMUNI DEL VILLANOVA" 650,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 15/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 602 

 
Il 15/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 403 del 15/12/2017 con 
oggetto 
 
TRASFERIMENTO A FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO 
IN FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA .ANNO SCOLASTICO 2017/2018 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 15/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


